



for hele vores demokrati og den måde, vores samfund er struktureret på. Den bestemmer, hvordan magten er fordelt mellem regeringen, Folketinget og domstolene, og sikrer, at ingen af disse grene har for meget magt. Dette kaldes magtens tredeling, og det er essentielt for at bevare et retfærdigt og balanceret samfund.

Men hvorfor er det vigtigt for dig som ung at lære om dette? Fordi det giver dig indsigt i, hvordan vores samfund fungerer, og hvorfor tingene er organiseret, som de er. Det viser dig, hvordan dine egne rettigheder og friheder er beskyttet, og hvordan du selv har en rolle at spille i det danske demokrati. Ved at forstå Grundloven lærer du ikke bare om Danmarks historie, men også om, hvordan du kan være en aktiv og informeret borger, der bidrager til samfundets udvikling.

Grundlovens betydning strækker sig langt ud over de ord, der står skrevet på papiret. Den påvirker dagligdagen og fremtiden for alle i Danmark. Gennem denne forståelse kan du bedre værdsætte de rettigheder du har, og forstå hvorfor det er vigtigt at beskytte demokratiet og de principper, vores samfund hviler på.

### **Mål for undervisningen:**

- Jeg kan opremse de grundlæggende rettigheder og friheder, som Grundloven sikrer.
- Jeg kan forklare, hvordan magtens tredeling fungerer i Danmark, og hvorfor det er vigtigt for demokratiet.
- Jeg kan formulere argumenter for, hvorfor visse rettigheder og friheder er vigtige for at opretholde et demokratisk samfund.
- Jeg kan vurdere, hvordan Grundloven bidrager til at beskytte individuelle rettigheder og friheder i forhold til andre landes forfatninger.

### **Hvad er Grundlovens magtens tredeling i Danmark?**

Grundlovens magtens tredeling i Danmark er en måde at organisere statsmagten på, så den ikke er samlet ét sted, men derimod delt mellem tre uafhængige grene: den lovgivende magt, den udøvende magt og den dømmende magt. Denne opdeling er et grundlæggende princip i dansk demokrati og sikrer, at ingen del af regeringen får for meget magt.

- Den lovgivende magt er hos Folketinget, som er Danmarks parlament. Folketingets medlemmer vælges af befolkningen og har til opgave at lave lovene. De beslutter også om nye love skal vedtages, ændres eller afskaffes.
- Den udøvende magt ligger hos regeringen og Dronningen, hvor regeringen står for den daglige ledelse af Danmark. Regeringen sørger for, at de love, Folketinget vedtager, bliver udført. Dronningens rolle er mest ceremoniel og symboliserer den statslige enhed, men hun underskriver alle love for at de kan træde i kraft.

- Den dømmende magt er hos domstolene, som afgør tvister mellem borgere, samt mellem borgere og staten. Domstolene sørger også for, at lovene bliver overholdt og fortolker dem i specifikke sager. Det er vigtigt, at domstolene er uafhængige af Folketinget og regeringen, så de kan dømme retfærdigt uden indflydelse udefra.

Magtens tredeling er vigtig for demokratiet, fordi den sikrer en balance og en kontrol mellem statens forskellige dele. Uden denne opdeling kunne en enkelt person eller gruppe få for meget magt og misbruge den, hvilket kunne føre til uretfærdighed eller diktatur. Med magtens tredeling kan de forskellige grene kontrollere hinanden og sikre, at ingen overtræder loven eller begrænser borgernes frihed og rettigheder. Dette princip hjælper med at beskytte demokratiet og sikre, at alle borgere behandles retfærdigt og lige efter loven.

I Danmark hjælper Grundloven med at sikre, at magtens tredeling overholdes, og at landet styres på en demokratisk og retfærdig måde. Det er fundamentet for det danske samfund og sikrer, at Danmark forbliver et frit og retfærdigt samfund, hvor borgernes rettigheder er beskyttede.

## **På hvilke måder beskytter Grundloven individuelle rettigheder og friheder, og hvordan påvirker dette dagligdagen for borgere i Danmark?**

Grundloven i Danmark spiller en central rolle i at beskytte individuelle rettigheder og friheder for alle borgere. Disse rettigheder og friheder er vigtige, fordi de sikrer, at folk kan leve deres liv med respekt for deres personlige frihed og med garanti for at blive behandlet retfærdigt af loven. Her er nogle af de måder, hvorpå Grundloven beskytter disse rettigheder og friheder, og hvordan det påvirker dagligdagen for borgere i Danmark:

- Ytringsfrihed: Grundloven sikrer, at du har ret til frit at udtrykke dine tanker, meninger og overbevisninger. Det betyder, at du kan tale frit om dine synspunkter, skrive artikler, blogge på internettet, eller deltage i demonstrationer, så længe du overholder loven. I dagligdagen giver det dig friheden til at diskutere politik, samfundsmæssige spørgsmål eller enhver anden emne uden frygt for straf eller censur.
- Forsamlingsfrihed: Du har retten til at mødes og samles med andre for at udtrykke, fejre eller protestere. Dette betyder, at folk kan arrangere eller deltage i demonstrationer, offentlige møder, eller selv fester og sociale begivenheder, hvilket er en grundsten i et levende og aktivt demokrati.
- Religionsfrihed: Grundloven sikrer, at du har friheden til at praktisere din religion eller tro, eller vælge ikke at følge nogen religion overhovedet. I dagligdagen betyder det, at folk kan gå i kirke, synagoge, moske, tempel, eller deltage i religiøse ceremonier uden indblanding fra staten.
- Retssikkerhed og lighed for loven: Alle er lige for loven, og du har ret til en retfærdig retssag, hvis du bliver anklaget for en forbrydelse. Det sikrer, at

retssystemet behandler alle retfærdigt, og at ingen kan blive straffet uden grund eller uden en retfærdig proces.

- **Privatlivets fred:** Grundloven beskytter også dit privatliv, hvilket betyder, at personlige oplysninger er beskyttede, og staten eller andre ikke uden videre kan overvåge dig eller indsamle oplysninger om dig uden juridisk grundlag.

Disse beskyttelser har en dyb indvirkning på dagligdagen for danske borgere, fordi de skaber et samfund, hvor folk føler sig sikre og frie til at leve deres liv, som de ønsker. Det skaber et miljø, hvor folk kan deltage i samfundet, udtrykke deres meninger og overbevisninger, og bidrage til demokratiet. Disse rettigheder og friheder fremmer også en kultur af tolerance og forståelse, hvor forskellige synspunkter og livsstil kan eksistere side om side.

Vigtigst af alt, sikrer Grundloven, at Danmark fortsætter med at være et frit, åbent og demokratisk samfund, hvor rettighederne og frihederne for hver enkelt person er beskyttede og respekterede.

## **Hvordan bidrager Grundloven til at definere forholdet mellem staten og dens borgere?**

Grundloven i Danmark er fundamentet for landets demokrati og retssystem. Den definerer ikke kun, hvordan den danske stat skal styres, men også forholdet mellem staten og dens borgere. Dette forhold bygger på principper om rettigheder, friheder og ansvar, som er essentielle for at sikre et retfærdigt og velfungerende samfund.

### **Rettigheder og Friheder**

Grundloven sikrer individuelle rettigheder og friheder, såsom ytringsfrihed, forsamlingsfrihed, og religionsfrihed. Disse rettigheder giver borgerne mulighed for at udtrykke deres meninger, samles for at diskutere eller demonstrere, og dyrke den religion, de vælger, uden frygt for indgriben fra statens side. Disse friheder er fundamentale for et demokrati, fordi de tillader en fri og åben debat, som er nødvendig for at samfundet kan udvikle sig og tilpasse sig nye ideer og udfordringer.

### **Beskyttelse mod Statens Overgreb**

Grundloven beskytter også borgerne mod vilkårlige overgreb fra staten. Den sikrer, at staten ikke kan forfølge eller straffe en borger uden en retfærdig retssag, og at lovene gælder lige for alle. Den garanterer også retten til privatliv, hvilket betyder, at staten ikke uden grund kan overvåge borgere eller indsamle oplysninger om dem. Disse bestemmelser sikrer, at magten ikke misbruges, og at borgerne kan leve et frit liv, beskyttet mod uretfærdighed.

### **Politisk Deltagelse og Ansvar**

Grundloven fastsætter også rammerne for politisk deltagelse. Den sikrer, at voksne borgere har stemmeret og dermed mulighed for at påvirke, hvem der skal styre landet. Denne ret understreger borgernes rolle og ansvar i demokratiet, da det er gennem valg, at folket udøver sin suverænitet og kontrollerer regeringen. Ved at stemme deltager borgerne aktivt i demokratiet og bidrager til at forme landets fremtid.

### Grænser for Magt

Ved at fastsætte regler for magtens tredeling sikrer Grundloven, at den lovgivende, den udøvende og den dømmende magt er adskilt og kan kontrollere hinanden. Dette forhindrer magtkoncentration og sikrer, at ingen del af staten bliver for dominerende, hvilket beskytter borgernes frihed og rettigheder.

### Betydningen i Dagligdagen

I dagligdagen betyder disse bestemmelser, at borgerne i Danmark kan nyde en høj grad af frihed og sikkerhed. De kan frit udtrykke deres holdninger, praktisere deres religion, samles med andre, og stemme på deres foretrukne politiske partier og kandidater. De kan også stole på, at deres rettigheder beskyttes af retssystemet, og at de kan søge retfærdighed gennem domstolene, hvis de føler sig uretfærdigt behandlet.

Grundloven er således en vigtig beskytter af de friheder og rettigheder, som danner grundlaget for det danske samfund. Den sikrer et balanceret forhold mellem staten og borgerne, hvor friheder værnes om, og magt udøves med ansvar og respekt for den enkeltes rettigheder.

## **Hvad er betydningen af Grundlovsændringer gennem tiden for udviklingen af det danske demokrati og samfundsstruktur?**

Grundlovsændringer gennem tiden har spillet en central rolle i udviklingen af det danske demokrati og samfundsstruktur. Grundloven er Danmarks vigtigste lov og fungerer som landets forfatning. Den sætter rammerne for, hvordan landet skal styres, og sikrer borgernes rettigheder og friheder. Når vi taler om ændringer i Grundloven, taler vi om tilpasninger af disse rammer og rettigheder for at afspejle samfundets udvikling og befolkningens ændrede værdier og behov.

### Udvidelse af Stemmeretten

En af de mest markante ændringer i Grundloven skete i 1915, da stemmeretten blev udvidet til at omfatte kvinder og tjenestefolk. Dette var et enormt skridt for demokratiet i Danmark, fordi det betød, at langt flere borgere fik mulighed for at deltage i politiske beslutninger. Det gjorde det danske samfund mere demokratisk og inkluderende, da beslutningerne nu bedre afspejlede hele befolkningens ønsker og behov.

### Sociale Rettigheder

I 1933 skete der yderligere en ændring, som indførte sociale rettigheder i Grundloven. Disse rettigheder omhandlede blandt andet arbejdernes rettigheder og understøttede opbygningen af velfærdsstaten. Det betød, at staten fik en større rolle i at sikre borgernes velfærd, og det lagde grundlaget for det omfattende sociale sikkerhedsnet, Danmark har i dag.

### Parlamentarismens Indførelse

En anden vigtig ændring var formaliseringen af parlamentarismen i 1953, hvor det blev fastslået, at en regering skal have flertal i Folketinget bag sig. Dette styrkede det demokratiske princip om, at folkevalgte repræsentanter har den afgørende magt, og det sikrede en tættere sammenkobling mellem borgernes stemme ved valg og den udøvende magt.

### Nye Ændringer

Den seneste store ændring af Grundloven fandt sted i 1953, hvor man ikke blot formaliserede parlamentarismen, men også ophævede Landstinget, hvilket gjorde Danmark til et etkammersystem. Dette forenkledede lovgivningsprocessen og gjorde den mere gennemsigtig.

### Betydningen for Samfundsstrukturen

Ændringerne i Grundloven har haft dyb indflydelse på den måde, det danske samfund er organiseret på og fungerer. Udvidelsen af stemmeretten har sikret, at alle voksne borgere har en stemme i demokratiet, hvilket har ført til mere repræsentative og retfærdige politiske beslutninger. Indførelsen af sociale rettigheder har bidraget til udviklingen af velfærdsstaten, som sikrer, at alle borgere har adgang til grundlæggende tjenester som uddannelse og sundhedspleje, samt beskyttelse mod økonomisk usikkerhed.

Grundlovsændringer gennem tiden har været afgørende for at forme det danske demokrati og samfundsstruktur, så de afspejler den sociale, økonomiske og politiske udvikling. De har sikret borgernes rettigheder og friheder og lagt fundamentet for et inkluderende, retfærdigt og velfungerende demokrati. Ved at tilpasse Grundloven til tidens behov har Danmark kunnet udvikle sig i takt med nye udfordringer og muligheder, hvilket har været afgørende for landets stabilitet og velfærd.

## **Hvordan understøtter Grundloven ideen om et demokratisk samfund, hvor borgerne har mulighed for at påvirke politiske beslutninger?**

Grundloven i Danmark er fundamentet for, hvordan landet styres, og den spiller en central rolle i at sikre, at Danmark er et demokratisk samfund. Et demokratisk samfund er et samfund, hvor magten ligger hos folket, og hvor borgerne har rettigheder og muligheder for at påvirke de beslutninger, der træffes af regeringen og andre offentlige myndigheder. Grundloven understøtter denne idé på flere vigtige måder:

## Sikring af Grundlæggende Rettigheder

Først og fremmest sikrer Grundloven borgernes grundlæggende rettigheder, såsom ytringsfrihed, forsamlingsfrihed og religionsfrihed. Disse rettigheder er vigtige, fordi de giver borgerne mulighed for frit at udtrykke deres meninger, samles for at diskutere politik og deltage i religiøse aktiviteter uden frygt for indgriben fra staten. Når borgerne kan tale og samles frit, kan de bedre engagere sig i politiske processer og debatter, hvilket er afgørende for et velfungerende demokrati.

## Stemmeret og Valg

Grundloven fastsætter regler for afholdelse af frie og fair valg. Dette betyder, at alle voksne borgere har stemmeret og kan deltage i valg til Folketinget, kommunalbestyrelser og andre offentlige organer. Gennem valg har borgerne mulighed for at vælge de repræsentanter, de mener bedst vil varetage deres interesser. Disse valgte repræsentanter træffer derefter beslutninger på vegne af borgerne, hvilket er kernen i et repræsentativt demokrati.

## Magtens Tredeling

Grundloven indfører princippet om magtens tredeling ved at adskille den lovgivende, den udøvende og den dømmende magt. Denne adskillelse sikrer, at ingen del af regeringen bliver for magtfuld og kan misbruge sin magt. Folketinget (den lovgivende magt) laver lovene, regeringen (den udøvende magt) udfører lovene, og domstolene (den dømmende magt) fortolker lovene. Denne struktur skaber en balance og et checks-and-balances-system, hvor de forskellige grene af regeringen kan holde hinanden i skak og sikre, at borgerens rettigheder beskyttes.

## Gennemsigtighed og Ansvarlighed

Grundloven understøtter også principperne om gennemsigtighed og ansvarlighed i regeringen. Ved at kræve, at lovgivningsprocesser og politiske beslutninger er åbne for offentligheden, giver den borgerne mulighed for at blive informeret om, hvad deres regering gør. Dette gør det lettere for borgerne at holde deres valgte repræsentanter ansvarlige for deres handlinger, hvilket er en vigtig del af demokratisk deltagelse.

## Rettighed til at Deltage i Politik

Endelig sikrer Grundloven, at alle borgere har ret til at deltage i politisk liv, hvad enten det er gennem at stille op til valg, deltage i politiske partier eller foreninger, eller på anden måde bidrage til samfundets styring. Dette sikrer, at Danmarks demokrati er inklusivt og tillader en bred vifte af stemmer og meninger at blive hørt.

Samlet set understøtter Grundloven ideen om et demokratisk samfund ved at sikre borgernes rettigheder og friheder, skabe en ramme for politisk deltagelse og valg, og ved at indføre systemer til at holde regeringen ansvarlig og gennemsigtig. Disse principper er afgørende for, at borgerne kan påvirke de politiske beslutninger, der former deres liv og samfund.

Nu er det tid til at lave et par opgaver og tænke over hvad vi lige har lært.

### **Arbejdsopgaver:**

1. Tidslinje over Grundloven: Lav en tidslinje, der viser vigtige datoer og ændringer i Grundloven. Inkluder hvordan hver ændring har påvirket det danske samfund.
2. Magtens Tredeling Rollespil: I grupper, lav et rollespil, der demonstrerer magtens tredeling i Danmark. Hver gruppe repræsenterer enten den lovgivende, udøvende eller dømmende magt.
3. Sammenlign Grundloven: Sammenlign Danmarks Grundlov med en anden lands forfatning. Diskuter ligheder og forskelle og præsentér for klassen.
4. Debat om Grundlovens Rettigheder: Vælg en rettighed sikret af Grundloven. Hold en debat om dens betydning og hvordan den påvirker samfundet i dag.
5. Forskningsprojekt: Vælg en artikel i Grundloven og forsk i dens historie, formål og hvordan den anvendes i dag. Præsentér dine fund for klassen.

Når du har svaret på opgaverne, så slutter denne episode.

Her starter ideerne til lærerne:

### **Ideer til læreren:**

- Gæsteoplæg: Inviter en jurist eller en politiker til at tale om Grundlovens betydning for det danske demokrati og samfundsstruktur.
- Besøg ved Folketinget: Arranger en ekskursion til Folketinget for at se, hvor og hvordan lovgivningsprocessen fungerer i praksis.
- Interaktiv Quiz: Lav en interaktiv quiz om Grundloven, hvor eleverne kan teste deres viden og lære på en sjov og engagerende måde.
- Diskussionsforum: Opret et diskussionsforum, hvor eleverne kan poste spørgsmål og diskutere emner relateret til Grundloven og demokrati.
- Kreative Projekter: Opfordr eleverne til at udtrykke deres forståelse af Grundloven gennem kreative projekter som for eksempel tegninger, videoer eller digitale præsentationer.